
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul Xi 
n nr. 11 (123) 
n nOiembrie 2017



2 noiembrie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E privind
modificarea şi completarea
H.C.L. nr. 110/30.03.2017
privind aprobarea programului
minimal de activităţi aferent
anului 2017 realizat de către
Centrul Cultural al Municipiului
Piteşti, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.46134/05.10.2017 al Direcţiei de

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688 /2017, nr. 46690/2017, nr.46691 /2017,
nr.46692/2017;

- Adresa Centrului Cultural al Municipiului Piteşti
nr. 1744/05.10.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 46106/15.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Se modifică şi se completează CAP. II
,,Acţiuni culturale” din anexa la H.C.L. nr.
110/30.03.2017 privind aprobarea programului
minimal de activităţi aferent anului 2017 realizat de
către Centrul Cultural al Municipiului Piteşti, cu
modificările și completările ulterioare după cum
urmează:

a) la poziţia cu numărul 5 se înlocuieşte suma de
100 mii lei cu suma de 50 mii lei;

b) la poziţia cu numărul 7 se înlocuieşte suma de
110 mii lei cu suma de 300 mii lei;

c) la poziţia cu numărul 8 se înlocuieşte suma de 50
mii lei cu suma de 100 mii lei;

d) la poziţia cu numărul 23 se înlocuieşte suma de
400 mii lei cu suma de 60 mii lei;

e) se introduce poziţia cu numărul 28, având
următorul cuprins: Ziua Națională a României, cu un
buget în sumă de 150 mii lei.

Art. II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
110/30.03.2017, cu modificările și completările 

ulterioare sunt şi rămân valabile.
Art. III. Direcţia Dezvoltare Locală şi Centrul

Cultural al Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 370 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri pentru
organizarea ,,Zilei Naţionale 
a României - 1 Decembrie 2017”
şi a ,,Sărbătorilor de iarnă 2017
– 2018”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 45787/04.10.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017 ;

Văzând prevederile art. 36 alin.(1) lit. ,,c” şi ,,d” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale H.C.L. nr. 11/26.01.2017
privind aprobarea principalelor manifestări cultural-
artistice, sportive, sociale care se desfăşoară în
municipiul Piteşti în anul 2017, precum şi a unor
evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi
de lucru, acţiuni şi activităţi organizate de
municipalitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă calendarul de manifestări
consacrate ,,Zilei Naţionale a României – 1 Decembrie
2017” precum şi Devizul estimativ de cheltuieli,
potrivit anexei nr.1. 

Art. 2. (1) Se aprobă calendarul de manifestări
consacrate ,,Sărbătorilor de iarnă 2017 – 2018”
precum şi Devizul estimativ de cheltuieli, potrivit
anexei nr.2 . 

(2),,Orăşelul Copiilor 2017–2018” se organizează în
zona Parcul Lunca Argeșului, în perioada 15.12.2017 –
07.01.2018.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 3. Programul de activităţi pentru manifestările
prevăzute la art.1 şi art.2, Planul de amplasare,
precum şi Regulamentul de organizare şi funcţionare
al ,,Orăşelului Copiilor” se aprobă de către Primarul
Municipiului Piteşti, prin dispoziţie. 

Art. 4. (1) Finanţarea cheltuielilor ocazionate de
desfăşurarea activităţilor prevăzute în prezenta
hotărâre se face din sponsorizări, din bugetul aprobat
cu această destinaţie al Centrului Cultural Piteşti sau
de la bugetul local. 

(2) Taxele pentru ocuparea domeniului public sunt
cele prevăzute în H.C.L. nr.. 170/24.11.2016 privind
stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2017. 

Art. 5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Direcţia de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, Direcţia Tehnică,
Direcţia Economică, Compartimentul Autorizare
Activităţi Economice, S.C. Salpitflor Green S.A., S.C.
Salubritate 2000 S.A., Administraţia Domeniului
Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului a Municipiului Piteşti şi Centrul
Cultural Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora,
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, Sucursala de
Distribuţie a Energiei Electrice Piteşti, precum şi
Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, Poliţiei
Municipiului Piteşti, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 371 din 10.10.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea repartizării
unităților locative, destinate
închirierii pentru tineri,
construite în municipiul Piteşti
prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 46088/05.10.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017; 

- Procesul-verbal nr. 46087/05.10.2017 al Comisiei
sociale pentru analizarea solicitărilor/cererilor
privind repartizarea locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii ;

- Adresele nr. 16184/14.11.2016 și nr.
5696/20.04.2017 ale Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului a Municipiului Pitești înregistrate sub
nr. 53175/15.11.2016 și nr. 18996/26.04.2017 la
Primăria Municipiului Pitești, 

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, precum şi ale H.G. nr. 962/2001, privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.C.L.nr.
54/23.02.2017 privind aprobarea criteriilor de acces
la locuinţă şi a criteriilor de ierarhizare stabilite prin
punctaj, pentru stabilirea ordinii de prioritate în
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea
locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii în
municipiul Piteşti, construite prin Agenţia Naţională
pentru Locuinţe, ale H.C.L. nr. 332/07.09.20017
pentru aprobarea Listei privind ordinea de prioritate
în soluționarea cererilor de locuinţe pentru tineri,
destinate închirierii construite în municipiul Piteşti
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, valabilă
pentru anul 2017, precum și ale H.C.L. nr.
348/28.09.2017 pentru respingerea unei contestații;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă repartizarea în vederea închirierii
a unităților locative construite în municipiul Piteşti
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, persoanelor
prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 2 (1) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului a Municipiului Pitești va perfecta
contractul de închiriere în condițiile O.G. nr. 40/1999
privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru
spațiile cu destinația de locuințe.

(2) Contractele de închiriere se încheie pe o
perioada de 5 ani, calculați de la data semnării
acestora, cu posibilitatea prelungirii, în condițiile
legii, prin hotărârea consiliului local.

Art. 3. Direcţia Dezvoltare Locală și Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului a Municipiului Pitești
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 372 din 10.10.2017 

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3noiembrie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cererii 
de trecere a unor imobile –
terenuri și construcții situate în
strada Nicolae Dobrin nr. 10, din
domeniul public al statului și
administrarea Ministerului
Tineretului și Sportului -
Direcția Județeană pentru Sport
și Tineret Argeș în domeniul
public al municipiului Pitești și
administrarea Consiliului Local
al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 45948 /05.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017,
nr.46688/2017, nr. 46690/2017, nr.46691/2017, nr.
46692/2017;

Văzând prevederile art.9 alin (1) din Legea nr.
213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu
modificările și completarile ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă cererea de trecere a unor imobile –
terenuri și construcții situate în strada Nicolae Dobrin
nr. 10 din domeniul public al statului și administrarea
Ministerului Tineretului și Sportului - Direcția
Județeană pentru Sport și Tineret Argeș în domeniul
public al municipiului Pitești și administrarea
Consiliului Local al Municipiului Pitești, potrivit
anexelor nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să păstreze destinația actuală a imobilelor –
terenuri și construcții prevăzute la art. 1.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei hotărâri,
Hotărârea Consiliului Local nr. 15/29.01.2015 își
încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 373 din 10.10.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 234/29.06.2017 referitoare 
la aprobarea organigramei 
și a statului de funcții 
ale Direcției de Asistență Socială
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;

- Raportul nr. 46182/05.10.2017 al Biroului
Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr.46690 /2017, nr.46691/2017, nr.
46692/2017,

- Adresa nr.14439/05.10.2017 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.
46108/05.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I. H.C.L. nr. 234/29.06.2017 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești, se modifică și
se completează după cum urmează:

a) două posturi contractuale vacante de medic,
studii superioare din cadrul Serviciului de Asistență
Medicală – Compartimentul Asistență Medicală
Școlară, se transformă în medic dentist, studii
superioare;

b) două posturi contractuale ocupate de
administrator, treapta profesională I, studii medii, ½
normă, din cadrul Centrului de Îngrijire și Educație
Timpurie Creșe Pitești - Creșa nr. 5 Craiovei și Creșa
nr. 6 Trivale, se transformă în administrator, treapta
profesională I, studii medii, normă întreagă;

c) un post contractual vacant de asistent medical
comunitar, studii postliceale (PL), din cadrul
Serviciului de Asistență Medicală – Compartimentul
Asistență Medicală Comunitară se mută în cadrul
Adăpostului de Noapte Nord și se transformă în
asistent medical, studii postliceale (PL).

Art.II. Direcția de Asistență Socială a Municipiului
Pitești va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia și Biroului
Management Resurse Umane, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 374 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 180/25.05.2017 referitoare 
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale
Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017; 

- Raportul nr. 46097/05.10.2017 al Biroului
Management Resurse Umane; 

- Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești nr.
16210/04.10.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 45839/04.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 180/15.05.2017
referitoare la aprobarea organigramei și statului de
funcţii ale Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, se modifică şi se
completează după cum urmează:

a) un post contractual ocupat de inspector de
specialitate gradul II din cadrul Compartimentului
Financiar, se transformă în inspector de specialitate
gradul I;

b) un post contractual ocupat de referent treapta IA
din cadrul Serviciului de Iluminat Public se
transformă în inspector de specialitate gradul II.

Art. II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestuia, precum și Biroului Management
Resurse Umane, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 375 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
tarifului pentru accesul la
Festivalul Național de Muzică
Lăutărească Veche ,,Zavaidoc” –
ediția a XII - a

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 46169/05.10.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală privind necesitatea aprobării
tarifului pentru accesul la Festivalul Național de
Muzică Lăutărească Veche ,,Zavaidoc” – ediția a XII –
a ;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

- Adresa Centrului Cultural Piteşti
nr.1745/05.10.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 46107/05.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Legii nr. 35/1994 privind timbrul literar,
cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor
plastice, al arhitecturii şi de divertisment, republicată,
ale Legii nr. 139/1995 a Societăţii Naţionale de Cruce
Roşie din România, republicată, precum și ale H.C.L.
nr. 246/19.06.2014 privind aprobarea
Regulamentului de Organizare și Funcționare a
Centrului Cultural Pitești;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



4 noiembrie 2017

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă tariful de 20 lei/persoană/seară
pentru accesul la spectacolele susținute în cadrul
Festivalului Național de Muzică Lăutărească Veche
,,Zavaidoc” – ediția a XII – a, în perioada 25 – 26
noiembrie 2017.

(2) Tariful include taxele pentru U.C.M.R.-A.D.A.,
timbrul Crucii Roşii (1%), impozitul pe spectacol şi
timbrul monumentelor istorice (2%).

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Centrul
Cultural Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu
Contrasemnează: 

SECRETAR,
Andrei - Cătălin Călugăru

Piteşti
Nr. 376 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind introducerea în
domeniul public al Municipiului
Pitești a bunurilor realizate de
S.C. Apă Canal 2000 S.A. prin
Contractul de servicii CS2 și
Contractele de lucrări CL2, CL4
și CL4 Rest din cadrul
Proiectului ”Extinderea și
reabilitarea infrastructurii de
apă și apă uzată în județul
Argeș”, din surse de finanțare
publice, precum şi transmiterea
acestora, în concesiune

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 46049/05.10.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr.46690 /2017, nr. 46691/2017 şi nr.
46692/2017; 

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. nr.
6907/04.09.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 40587/05.09.2017 ;

- Procesul verbal nr. 45745/04.10.2017; 
Văzând prevederile Legii nr. 215/2001, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii
nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi
publice, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul
public de alimentare cu apă şi de canalizare,
republicată, ale Legii nr. 213/1998 privind bunurile
proprietate publică, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii contabilității nr.82/1991,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,
ale Metodologiei privind transferul investițiilor
realizate din sursele de finanțare publice, în cadrul
proiectelor de investiții aprobate prin contractele de
finanțare aferente Programului operațional sectorial
Mediu, aprobată prin Ordinul comun al Ministerului
Fondurilor Europene și al Ministerului Finanțelor
Publice, nr.285/300/01.03.2016, precum și ale
Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor
Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare, nr.
1/26.03.2010, , cu modificările și completările
ulterioare, și ale actelor constitutive ale Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară Argeş;; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea nr.
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1(1) Ia act de finalizarea implementării de către
S.C. Apă Canal 2000 S.A. a Contractului de servicii
CS2 ”Asistență tehnică pentru managementul
proiectului” din cadrul Proiectului ”Extinderea și

reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în
județul Argeș”.

(2) Aprobă Protocolul de predare-primire a
investițiilor realizate de S.C. Apă Canal 2000 S.A. din
surse de finanțare publice prin Contractul de servicii
CS2 din cadrul Proiectului ”Extinderea și reabilitarea
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș”,
înregistrat sub nr.
45909/05.10.2017/6903/04.09.2017, prevăzut în
anexa nr.1.

(3) Aprobă introducerea în domeniul public al
Municipiului Pitești a bunurilor de natura mijloacelor
fixe prevăzute în anexa nr.1 la protocolul menționat la
alin.(2), a căror valoare de inventar este de 1.489.860
lei, inclusiv T.V.A.

Art.2(1) Ia act de finalizarea implementării de către
S.C. Apă Canal 2000 S.A. a Contractului de lucrări
CL2 ”Extinderea tratării nămolului în stația de
epurare Pitești!” din cadrul Proiectului ”Extinderea și
reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în
județul Argeș”.

(2) Aprobă Protocolul de predare-primire a
investițiilor realizate de S.C. Apă Canal 2000 S.A. din
surse de finanțare publice prin Contractul de lucrări
CL2 din cadrul Proiectului ”Extinderea și reabilitarea
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș”,
înregistrat sub
nr.45910/05.10.2017/6905/04.09.2017, prevăzut în
anexa nr.2.

(3) Aprobă introducerea în domeniul public al
Municipiului Pitești a bunurilor prevăzute în anexa
nr.1 la protocolul menționat la alin.(2), a căror valoare
de inventar este de 10.937.319,13 lei, inclusiv T.V.A.

Art.3(1) Ia act de finalizarea implementării de către
S.C. Apă Canal 2000 S.A. a Contractelor de lucrări
CL4 și CL4 Rest ”Reabilitarea și extinderea conductei
de aducțiune, rețelei de distribuție și rețelei de
canalizare în Aglomerarea Pitești LOT1, (Pitești și
Ștefănești)” din cadrul Proiectului ”Extinderea și
reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în
județul Argeș”.

(2) Aprobă Protocolul de predare-primire a
investițiilor realizate de S.C. Apă Canal 2000 S.A. din
surse de finanțare publice prin Contractele de lucrări
CL4 și CL4 Rest din cadrul Proiectului ”Extinderea și
reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în
județul Argeș”, înregistrat sub
nr.45911/05.10.2017/6906/04.09.2017, prevăzut în
anexa nr.3.

(3) Aprobă introducerea în domeniul public al
Municipiului Pitești a bunurilor prevăzute în anexa
nr.1 la protocolul menționat la alin.(2), a căror valoare
de inventar este de 12.469.984,52 lei, inclusiv T.V.A.

Anexele nr.1- nr.3 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4 Bunurile prevăzute la art.1, 2 și 3 din prezenta
hotărâre rămân în domeniul public al Municipiului
Piteşti şi se transmit, ca bunuri de retur, operatorului
regional S.C. Apă Canal 2000 S.A. în concesiune, spre
administrare şi exploatare pe perioada delegării
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de
canalizare

Art.5(1) Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş, cu sediul în Municipiul
Piteşti, str. Vasile Milea, nr. 1, înscrisă în Registrul
Asociaţiilor şi Fundaţiilor de la Grefa Judecătoriei
Piteşti cu nr. 27/RA/2008, ca în numele şi pe seama
Municipiului Piteşti, să concesioneze operatorului
regional S.C. Apă Canal 2000 S.A., prin Contractul de
Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare
cu Apă şi de Canalizare nr. 1/26.03.2010, bunurile
prevăzute la art. 1, 2 și 3 din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă completarea Listei bunurilor
concesionate operatorului regional 

S.C. Apă Canal 2000 S.A. în baza Contractului de
Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare
cu Apă şi de Canalizare nr. 1/26.03.2010, cu o nouă
poziţie, reprezentată de investiţiile prevăzute la art.1,
2 și 3 din prezenta hotărâre.

(3) La calcularea redevenței ce urmează a fi achitată
Municipiului Pitești de către 

S.C. Apă Canal 2000 S.A. se va avea în vedere și
valoarea bunurilor de retur care fac obiectul prezentei
hotărâri. 

(4) Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor
Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare
nr.1/26.03.2010 urmează să fie modificat prin Act
Adiţional, întocmit în condiţiile legii, potrivit
prezentei hotărâri.

(5) Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş să semneze Actul Adiţional la
Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice
de Alimentare cu Apă şi de Canalizare

nr.1/26.03.2010, prin reprezentantul său legal, în
numele şi pe seama Municipiului Piteşti. 

(6) Se acordă mandat Primarului Municipiului
Pitești să semneze Procesul verbal de predare-primire
a bunurilor concesionate prin Contractul de Delegare
a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi
de Canalizare nr.1/26.03.2010 și care fac obiectul
actului adițional menționat la alin.(3).

(7) S.C. Apă Canal 2000 S.A. va administra si
exploata bunurile prevăzute la art. 1, 2 și 3 din
prezenta hotărâre cu respectarea dispoziţiilor legale
aplicabile şi a prevederilor Contractului de Delegare a
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi
de Canalizare nr. 1/26.03.2010.

Art.6 H.C.L. nr. 194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al
municipiului Pitești, cu modificările și completările
ulterioare se modifică și se completează cu influențele
ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri. 

Art.7 Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică, Direcţia Tehnică, Direcția Administrație
Publică Locală, S.C. Apă Canal 2000 S.A., precum şi
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeş vor
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 377 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor
contracte de închiriere teren
aparţinând domeniului public 
al municipiului Piteşti, situat 
în str. Griviței, ocupat de
construcţii provizorii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.45790/04.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017 şi nr.
46692/2017;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (2) lit."c" din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se aprobă prelungirea, până la data de
03.02.2018, a unor contracte de închiriere de teren,
ocupat de construcţii provizorii, pentru desfăşurarea
activităţilor comerciale, teren situat în str. Griviței.

Art.2. Modificarea contractelor de închiriere
prevăzute la art.1 se face prin act adiţional semnat în
numele şi pentru locator de către Primarul
Municipiului Piteşti, care se împuterniceşte în acest
sens. 

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi comunicată
acestora, precum şi Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.378 din 10.10.2017



5noiembrie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea contractului
de închiriere teren
nr.2321/17.02.1998 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.45954/05.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală ; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

- Solicitarea S.C.Pioneer Team LPC S.R.L.
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.45464/03.10.2017 şi solicitarea S.C. Ady – Bogdy
Progres S.R.L.înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.45465/03.10.2017; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. "b", din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi prevederile art.14,
Capitolul V din contractul de închiriere
nr.2321/17.02.1998;

În temeiul dispoziţiilor art. 45, alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.(1) Se aprobă preluarea contractului de
închiriere nr.2321/17.02.1998, încheiat cu S.C.
Pioneer Team LPC S.R.L. cu sediul în Pitești, str.
Horia Cloșca și Crișan, nr.17, bl.B16, sc. D, et.1, ap.4,
județul Argeș, de către S.C. Ady – Bogdy Progres
S.R.L. cu sediul în Pitești, str. Argedava, nr.6, bl.A1,
sc. A, et.3, ap.19, județul Argeș, în condițiile
dobândirii construcției provizorii, situată în cartier
Războieni.

(2) Contractul de închiriere se modifică prin act
adiţional potrivit alin.1, pentru perioada de
valabilitate rămasă din acesta . 

Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi S.C. Ady – Bogdy Progres S.R.L.
cu sediul în Pitești, str. Argedava, nr.6, bl.A1, sc. A,
et.3, ap.19, județul Argeș, și S.C. Pioneer Team LPC
S.R.L. cu sediul în Pitești, str. Horia Cloșca și Crișan,
nr.17, bl.B16, sc. D, et.1, ap.4, județul Argeș de către
Secretarul Municipiului Piteşti , 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează :
SECRETAR,

Andrei Cătălin Călugăru 
Piteşti
Nr. 379 din 10.10.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.46264/06.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017 şi nr.
46692/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Marinel Bărbulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Grigore Tocilescu nr.1, bl.1,
sc.C, et.2, ap.12 pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Stana și Ion Beșcucă, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Alexandru Vălescu nr.5, bl.J14, sc. C, et.2,
ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constantina și Ion Bolbeș, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Spitalului nr.44 pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Florea Bostinaru, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Balotești nr.1A, bl.T7, sc. C, et.4, ap.13
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Dumitru Cobianu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constantin Dobrogeanu Gherea nr.3,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Radu Drăghici, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Anton Pann nr.4, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Petre Matei, domiciliată în municipiul Piteşti,
Str. Exercițiu nr. 103, bl.D22, sc.D, et.3, ap.13 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Filofteia-Doina și Ilie Negoiță, domiciliată în
municipiul Piteşti, Calea Drăgășani nr.44, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ștefana și Constantin Pietraru, domiciliată în
municipiul Piteşti, Ale. Poieniței nr.14, bl.P8, sc. B,
et.1, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Radu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Exercițiu nr. 93, bl.D18, sc. C, et.2, ap.5,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Ion Rujoiu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Ion C. Brătianu nr. 26, bl. Aa, sc. A, ap.1,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Chirița și Ionel Sisoe, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Gârlei nr.1, bl.P3a, sc.A, et.1, ap.4 , pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Graziela-Floarea și Pantelimon-Dumitru-Alexandru
Stroe, domiciliată în municipiul Piteşti, Bld.
Republicii nr.117A, bl.D5a, sc.D, ap.22, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Constantin Tănase, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Războieni, bl.A4, sc.D, ap.16, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Andreica și Dumitru Toma, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Petrochimiștilor nr.18, bl.B2, sc.B, ap.12,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art. 3
alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000 cu modificările
ulterioare.

Art.17. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.380 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 46265/06.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr.46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Alexandra și Ștefan Brujban,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Războieni, nr.16,
pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 381 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind reorganizarea comisiei
de avizare a cererilor de
organizare a adunărilor publice

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.46350/06.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale onsiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

- Adresa Inspectoratului de Jandarmi Județean
Argeș nr. 886293/27.09.2017 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 44742/28.09.2017;

- Adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Argeş
– Poliţia Municipiului Piteşti nr.2534521/05.10.2017
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
46159/05.10.2017;

Văzând prevederile art. 8 din Legea nr. 60/1991
privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor
publice, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



6 noiembrie 2017

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Se înfiinţează Comisia de avizare a
cererilor de organizare a adunărilor publice care se
desfăşoară pe raza administrativ-teritorială a
municipiului Piteşti, în următoarea componenţă:

1. Ionică Constantin-Cornel - Primarul
Municipiului Piteşti;

2. Călugăru Andrei-Cătălin - Secretarul
Municipiului Piteşti;

3. Cms. şef Avram Gheorghe - Împuternicit Șef
Poliţia Municipiului Piteşti;

4. Cms. şef Balaban Marius - Şeful Secţiei nr.1
Poliţie Pitești;

5. Valerică Nicolae - Director general Poliţia Locală
a Municipiului Piteşti;

6. Col. Dr. Gheorghe Lupescu - Împuternicit
Inspector Șef al Inspectoratului de Jandarmi
Judeţean Argeş;

7. Lt. Col. Răzvan Vîlcu - Împuternicit Şef Serviciu
Ordine şi Siguranţă Publică din cadrul Inspectoratului
de Jandarmi Judeţean Argeş.

(2) În cazul în care membrii comisiei, nominalizaţi
la alin. (1), nu pot participa la şedinţele comisiei,
aceştia vor fi reprezentaţi de următoarele persoane,
după cum urmează:

• dl. primar Constantin-Cornel Ionică va fi
reprezentat de dl. viceprimar Laurențiu-Marian
Zidaru;

• dl. secretar Andrei-Cătălin Călugăru va fi
reprezentat de doamna Mihaela-Carmen Ștefănescu,
Director Executiv – Direcția Administrație Publică
Locală;

• dl. cms. şef Avram Gheorghe va fi reprezentat de
dl. cms. şef Stan Florin – împuternicit adjunct al
Şefului Poliţiei Municipiului Piteşti;

• dl. cms. şef Balaban Marius va fi reprezentat de dl.
cms. şef Iordache Marian - adjunctul şefului Secţiei
nr.1 Poliţie;

• dl. Valerică Nicolae va fi reprezentat de dl. Mihai
Florea Ciprian - Director general adjunct Poliţia
Locală a Municipiului Piteşti;

• dl. col. dr. Gheorghe Lupescu va fi reprezentat de
Lt. Col. Toma Marius Cezar – Prim Adjunct al
Inspectorului Șef;

• dl. lt. col. Răzvan Vîlcu va fi reprezentat de lt. Col.
Dumitru Ciprian – ofiţer specialist ordine publică.

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată
membrilor comisiei prevăzută la art.1 de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, HCL nr.
41/23.02.2017, îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 382 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L.
nr.194/02.09.1999 
privind inventarul bunurilor
care aparțin domeniului public
al Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.45746/4.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998, privind
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,
modificată, și ale art.36 alin.(2) lit.c din Legea

nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se declară “Porticul MOBILUX” situat în
municipiul Pitești, în vecinătatea nord-estică a
blocului MOBILUX din Piața Vasile Milea nr.2, bun
imobil de uz public, datele de identificare ale acestuia
fiind cele înscrise în anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(2) Bunul imobil prevăzut la alin. (1) se introduce în
domeniul public al municipiului Pitești, H.C.L.
nr.194/02.09.1999, privind inventarul bunurilor care
aparțin domeniului public al Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, modificându-
se în mod corespunzător.

Art.2. Imobilul prevăzut la art. 1 se transmite în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, pe bază de
protocol, încheiat prin grija Serviciului de Aplicare a
Legilor Proprietății, Cadastru și Patrimoniu, în
termen de 30 zile de la aprobarea prezentei hotărâri.

Art.3 Terenul aferent imobilului “Porticul
MOBILUX” în suprafață de 540 mp., aflat în
indiviziune forțată, face parte din patrimoniul
municipiului Pitești.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economică şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitesti
Nr. 383 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea vânzării, 
fără licitaţie publică, a
imobilului teren situat în
intravilanul municipiului Piteşti,
str. Barbu Ștefănescu
Delavrancea, nr.27 către actualul
chiriaş, Alexandru Elena

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.46100/05.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017 şi nr.
46692/2017;

- H.C.L. nr.53/23.02.2017 privind avizarea vânzării
imobilului teren situat în intravilanul municipiului
Piteşti, str. Barbu Ștefănescu Delavrancea, nr.27 către
actualul chiriaş, Alexandru Elena;

- Raportul de evaluare privind determinarea valorii
de piaţă, intocmit de Cîrstian Stan evaluator autotizat
A.N.E.V.A.R. înregistrat la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 33839/24.07.2017 ;

Văzând prevederile Legii nr.112/1995, pentru
reglementarea situaţiei juridice a unor imobile cu
destinaţia de locuinţe trecute în proprietatea statului,
cu modificările și completările ulterioare, ale art.42
din Legea nr.10/2001 privind regimul juridic al unor
imobile preluate în mod abuziv în perioada
06.03.1945 – 22.12.1989, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, ale H.G.R. nr.250/2007
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
unitară a Legii nr.10/2001, precum şi ale art. 36
alin.(2) lit. (c) din Legea nr. 215/2001;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se însuşeşte Raportul privind
determinarea valorii de piaţă a terenului în suprafaţă
de 90 mp, având nr. Cadstral 97529, situat în
intravilanul Municipiului Piteşti, str. Barbu
Ștefănescu Delavrancea, nr. 27, teren aferent
imobilului-construcție.

(2) Imobilul–teren aferent construcției a fost
evaluat la valoarea de 33.600 lei, fără TVA, echivalent
a 7380 Euro, întocmit de către Cîrstian Stan evaluator
autotizat A.N.E.V.A.R. înregistrat sub nr.
33839/24.07.2017 la Primăria Municipiului Piteşti,
prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se aprobă vânzarea, fără licitație publică,
a suprafeței de teren prevăzută la art.1, la valoarea de
33.600 lei, fără TVA, echivalent a 7380 Euro, către
doamna Alexandru Elena, cu domiciliul în municipiul
Pitești, str. Barbu Ștefănescu Delavrancea, nr.27. 

(2) Terenul prevăzut la alin. (1) face obiectul
contractului de închiriere nr.11190/30.06.2011,
încheiat între sus numita şi Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti şi
este aferent construcţiei dobândite în baza Legii nr.
112/1995 pentru reglementarea situaţiei juridice a
unor imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în
proprietatea statului. 

(3) Datele de identificare a terenului, sunt cele
prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.

(4) Vânzarea se face de către Municipiul Piteşti, în
calitate de proprietar, actul de vânzare-cumpărare
urmând să fie încheiat în formă autentică. 

(5) Actul de vânzare-cumpărare se semnează în
numele Municipiului Piteşti de către primar sau de
către o persoană împuternicită prin dispoziţie.

(6) Taxele notariale şi cele privind înscrierea
terenului în Cartea Funciară se suportă de către
beneficiarul-cumpărător.

Art.3 Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi doamnei Alexandru Elena, cu
domiciliul în municipiul Piteşti, str. Barbu Ștefănescu
Delavrancea, nr.27 de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.384 din 10.10.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu 
pentru investiția „Construire
locuință P+M ” amplasament:
strada Câmpului nr. 28A , 
loc. Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti ; 
- Raportul nr. 46381/06.10.2017 al Arhitectului

Şef;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017 şi nr.
46692/2017;

- Raportul de informare și consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr. 46081 din
05.10.2017 ;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi



7noiembrie 2017

anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/ 2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 150 m.p, situat în
intravilanul municipiului Piteşti, strada Câmpului
nr.28 A, aparținând d-nei Ciucă Andreea Cristina,
pentru investiţia : „Construire locuință P+M” potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef al municipiului Pitești,
Serviciul Urbanism şi Autorizaţii de Construire vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și
solicitantului Ciucă Andreea Cristina, cu domiciliul în
Piteşti, strada Poieniței nr. 7, bloc 70, scara C, ap. 19,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.385 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
H.C.L. nr. 323/26.08.2010
privind aprobarea raportului de
evaluare a unor bunuri
apartinand domeniului privat 
al municipiului Pitești și care fac
parte din sistemul de alimentare
centralizata cu energie termică
(SACET) , ce urmează 
a fi valorificate 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.45441/03.10.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

- Adresele S.C.Termo Calor Confort S.A.
nr.4331/17.07.2017, nr.5859/18.09.2017, înregistrate
la Primaria Municipiului Pitești cu
nr.32914/17.07.2017 și nr. 42522/18.09.2017; 

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.I. (1) Se aprobă Situația bunurilor primite cu
titlu gratuit conform art.2 alin.(1) și alin.(2) din
H.C.L.nr.323/26.08.2010, actualizată la data de
30.06.2017, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotarare. 

(2) Valoarea bunurilor prevazute la alin.(1) este de
362.165,74 lei. 

(3) Se aproba valorificarea, în conditiile legii de
către operatorul serviciului public de alimentare cu
energie termică din municipiul Piteşti, a bunurilor
prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, aflate pe stoc
la data de 30.06.2017.

(4) Sumele obținute în urma valorificării vor fi
utilizate de către S.C. Termo Calor Confort S.A. pentru
lucrări de reparaţii și întreținere, conform
necesităților curente ale SACET.

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.nr.
323/26.08.2010 sunt şi rămân valabile cu exceptia
alin. (4) și alin. (5) ale art.2, care se radiază.

Art.III. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică, S.C. Termo Calor Confort S.A. vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează : 
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 386 din 10.10.2017

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Raportului de
informare a publicului, pentru
terenul situat în intravilanul
municipiului Piteşti, strada
Izvorului, FN în vederea:
realizării investiţiei „Construire
Locuinţe individuale şi funcţiuni
complementare” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
- Raportul nr. 46 466 din 09.10.2017 al Arhitectului

Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr.46690/2017 și nr. 46692/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215 / 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (6) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 339/2017 privind aprobarea
Planului Urbanistic Zonal pentru terenul proprietate
privată situat în intravilanul Municipiului Piteşti,
strada Izvorului F.N. în vederea realizării investiţiei
„Construire locuințe individuale și funcțiuni
complementare”;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă raportul de informare a publicului
pentru terenul proprietate situat în intravilanul
municipiului Piteşti, strada Izvorului, FN în vederea
realizării investiţiei „Construire locuințe individuale și
funcțiuni complementare”, parte a documentaţiei de
urbanism aprobate prin H.C.L. nr. 339 din
07.09.2017.

Art. 2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi solicitanţilor, Popa Ionuț și Popa George,
cu domiciliul în strada Turcești nr. 40 D de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
S E C R E T A R,

Andrei Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 387 din 10.10.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Raportului de
informare a publicului, pentru
terenul situat în intravilanul
municipiului Piteşti, strada
Rovine F.N.(fostă strada Traian
nr. 12), în vederea construirii „
Locuință P+1E+2E+3Eretras 
și împrejmuire teren”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
- Raportul nr. 46 467 din 09.10.2017 al Arhitectului

Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017,
nr.46688/2017, nr. 46690/2017 și nr. 46692/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (6) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 340/2017 privind aprobarea
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul
proprietate privată situat în intravilanul municipiului
Piteşti, strada Rovine F.N.(fostă strada Traian nr. 12),
în vederea construirii: „Locuință P+1E+2E+3Eretras
și împrejmuire teren”

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă raportul de informare a publicului
pentru terenul proprietate privată situat în
intravilanul municipiului Piteşti, strada Rovine F.N.
(fostă strada Traian nr. 12), în vederea construirii:
„Locuință P+1E+2E+3Eretras și împrejmuire teren”,
parte a documentaţiei de urbanism aprobate prin
H.C.L. nr. 340 din 07.09.2017.

Art. 2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi solicitanţilor Sandu Constantin Elvis şi
Sandu Mariana Liliana, cu domiciliul în municipiul
Piteşti, str. I.L. Caragiale nr. 1B, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 388 din 10.10.2017 

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Raportului 
de informare a publicului,
pentru terenul situat în
intravilanul municipiului Piteşti,
strada TEILOR, nr. 2 în vederea
construirii „Clădire P+3E
(Pensiune) ” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
- Raportul nr. 46 465 din 09.10.2017 al Arhitectului

Şef;



8 noiembrie 2017

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017 și nr. 46692/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (6) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 338/2017 privind aprobarea
Planului Urbanistic de Detaliu pentru un teren situat
în intravilanul municipiului Piteşti, strada Teilor nr. 2
în vederea construirii „Clădire P+3E ( Pensiune )”;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă raportul de informare a publicului
pentru terenul proprietate privată situat în
intravilanul municipiului Piteşti, strada Teilor nr. 2,
în vederea construirii „Clădire P+3E (Pensiune)”,
parte a documentaţiei de urbanism aprobate prin
H.C.L. nr. 338 din 07.09.2017.

Art. 2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi solicitantei, S.C. GROTA RECE S.R.L., cu
sediul social în municipiul Pitești, str. Trivale nr. 69,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu
Contrasemnează:
SECRETAR,
Andrei Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 389 din 10.10.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind neexercitarea dreptului
de preemţiune pentru
achiziţionarea imobilului
monument istoric - ,,Hanul
Gabroveni” situat în municipiul
Piteşti, str. Sf.Vineri, nr. 23,
judeţul Argeş

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.43539 /22.09.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.46995/2017, nr.
46996/2017, nr. 46997/2017, nr. 46998/2017, nr.
46999/2017;

- Adresa nr. 779/2/12.09.2017 a Direcţiei Judeţene
pentru Cultură Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.41684/12.09.2017;

Văzând prevederile art.4 alin (8) şi (9) din Legea
nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor
istorice, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Municipiul Piteşti nu îşi exercită dreptul
de preemţiune la achiziţionarea imobilului situat în
Piteşti, str. Sf. Vineri nr. 23, proprietatea S.C. Neptun
S.A., înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015,
anexă la OMC nr. 2828/2015, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 113 și 113
bis/15.12.2016, la nr. crt. 144, cod AG-II-m-B-13436,
sub denumirea de „Hanul Gabroveni”, compus din
suprafață construită 568,17 mp și teren aferent 934
mp.

(2) Datele de identificare ale imobilului pentru care
nu se exercită dreptul de preemţiune sunt prevăzute
în Cartea Funciară nr. 97504 Pitești.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi Direcţiei Judeţene pentru Cultură
şi Patrimoniul Naţional Argeş, cu sediul în Piteşti,
Piaţa Vasile Milea nr. 1, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 390 din 10.10.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru
investiția „Construire locuință
colectivă P+3E” amplasament:
strada Smeurei nr. 27 , 
loc. Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti ; 
- Raportul nr. 46858/10.10.2017 al Arhitectului

Şef;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local nr. 46995/2017, nr. 46996/2017, nr.
46997/2017, nr. 46999/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “ c “ din
Legea nr. 215 / 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350 / 2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 393 m.p., situat in
intravilanul municipiul Piteşti, strada Smeurei nr. 27,
proprietatea S.C. Ideal Construct Teilor S.R.L. , anexă
la prezenta hotărâre. 

(2) Perioada de valabilitate a documentaţiei de
urbanism este de 5 ani de la data intrării în vigoare a
prezentei hotărârii.

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data şi
sub condiţia aprobării de către consiliul local, prin
hotărâre, a raportului de informare şi consultare a
publicului, parte a documentaţiei de urbanism,
conform legii .

Art. 3. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi solicitantului S.C. Ideal Construct Teilor
S.R.L cu sediul în municipiul Pitești, str. Teilor nr. 49,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

ANDREI CĂTĂLIN CĂLUGĂRU
Piteşti, 
Nr. 391 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 371/10.10.2017 privind unele
măsuri pentru organizarea
,,Zilei Naţionale a României - 
1 Decembrie 2017” şi a
,,Sărbătorilor de iarnă 2017 –
2018”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.49251/23.10.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 49585/2017, nr.
49586/2017, nr. 49587/2017, nr. 49589/2017;

- H.C.L. nr. 371/10.10.2017 privind unele măsuri
pentru organizarea ,,Zilei Naţionale a României – 1
Decembrie 2017’’ şi a ,,Sărbătorilor de iarnă 2017 -
2018’’

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I (1) Art.2 alin. (2) din H.C.L. nr.
371/10.10.2017, se modifică şi se completează şi va
avea următorul cuprins:

,,Orășelul Copiilor 2017 - 2018” se organizează în
zona Parcare Bowling/zona Parcul Lunca
Argeșului/zona Târgul Săptămânal Pitești, în
perioada 15.12.2017 – 07.01.2018.”

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.371/10.10.2017, sunt şi rămân valabile.

Art.II Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Direcţia de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, Direcţia Tehnică,
Direcţia Economică, Compartimentul Autorizare
Activităţi Economice, S.C. Salpitflor Green S.A., S.C.
Salubritate 2000 S.A., Administraţia Domeniului
Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti şi Centrul Cultural
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora,
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, Sucursalei de
Distribuţie a Energiei Electrice Piteşti, precum şi
Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, Poliţiei
Municipiului Piteşti, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 392 din 24.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea asigurării
cofinanțării , a indicatorilor
tehnico-economici și preluarea
obiectivului de investiții:
„Reabilitare termică școala
gimnazială Tudor Vladimirescu ”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:



9noiembrie 2017

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Pitești;

- Raportul nr.48571/18.10.2017 al Direcției
Tehnice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.49585/2017,
nr.49586/2017, nr.49587/2017, nr.49589/2017;

- Adresa Școlii gimnaziale Tudor Vladimirescu
nr.442B/15.03.2017 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.12050/15.03.2017;

- Adresa Direcției Generale de Dezvoltare
Regională și Infrastructură din cadrul
M.D.R.A.P.F.E.,înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. nr. 47883/13.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii
finanțelor publice nr.273/2006, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.36 alin.(2) lit. ”c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare precum și ale OUG
nr.28/2013 privind aprobarea Programului național
de dezvoltare locală, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Obiectivul de investiții „ Reabilitare
termică școala gimnazială Tudor Vladimirescu” se
preia de la Școala gimnazială Tudor Vladimirescu, cu
sediul în Str. Călugăreni nr.3, la Municipiul Pitești,
reprezentat de Primar, care devine titularul
investiției.

(2) Contractul de servicii de proiectare încheiat
între Școala Gimnazială Tudor Vladimirescu și S.C.
MODVEST CONSTRUCT 2000 SRL, se preia de către
Municipiul Pitești care devine parte a acestuia;

(3) Modificarea contractului, potrivit alin.(2), se
face prin act adiţional întocmit prin grija Direcției
Tehnice și Direcției Economice și se semnează în
numele şi pentru Municipiul Pitești de către primar;

(4) Valoarea cheltuielilor, înregistrate în „evidența
contabilă a Școlii gimnaziale Tudor Vladimirescu,
întocmită la data de 31.10.2017, se preia în „evidența
contabilă ” a Primăriei Municipiului Pitești,
diminuându-se cu aceeași sumă, activul și pasivul
Școlii gimnaziale Tudor Vladimirescu;

(5) Efectuarea înregistrărilor în evidențele
contabile ale municipiului Pitești se face de către
serviciile de specialitate din aparatul de specialitate al
primarului;

(6) Predarea-preluarea obiectivului de investiții în
curs prevăzut la alin.(1) se face pe bază de protocol
prin grija Direcției Tehnice și a Direcției Economice;

Art.2. Se aprobă reactualizarea Devizului General
aferent obiectivului de investiţii „Reabilitare termică
școala gimnazială Tudor Vladimirescu”, cu o valoare
totală de 1.125.807,00 lei, inclusiv T.V.A. și indicatorii
tehnico-economici, conform Anexei nr 1.

Art.3. (1) Se aprobă Devizul General rest de
executat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare
termică școala gimnazială Tudor Vladimirescu”, cu o
valoare totală de 1.089.381,00 lei, inclusiv T.V.A.,
conform Anexei nr 2. 

(2) Anexa nr.1 și anexa nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. (1) Se aprobă asigurarea cofinanţării
obiectivului de investiţii „Reabilitare termica școala
gimnazială Tudor Vladimirescu”, cu suma de
77.653,00 lei inclusiv TVA, reprezentand 6, 8975410
% din valoarea totală a investiției, pentru plata
cheltuielilor care nu se finanţează prin Programul
Național de Dezvoltare Locală.

(2) Finanțarea obiectivului prevăzut la alin. (1) se
va realiza, după semnarea contractului de finanțare,
astfel:

a) suma de 77.653,00 lei inclusiv TVA,
reprezentand 6, 8975410 % din valoarea totala a
investiției, din sume alocate de la bugetul local;

b) suma de 1.048.154,00 lei inclusiv TVA,
reprezentand 93,1024589 % din valoarea totala a
investiției, din fonduri de la bugetul de stat derulate
de Ministerul Dezvoltarii Regionale Administratiei
Publice si al Fondurilor Europene prin Programul
Național de Dezvoltare Locală. 

Art.5. Se imputernicește Primarul municipiului
Pitești să semneze în numele și pentru Municipiul

Pitești, documentația și contractul de finanțe,
aferente obiectivului de investiții menționat la art.1.

Art.6. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Tehnică, Direcția Economică și Școala gimnazială
Tudor Vladimirescu vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora precum și S.C. MODVEST CONSTRUCT
2000 S.R.L. de către Secretarul Municipiului Pitești.

La data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea
Consiliului Local nr. 281 din 09.08.2017 își încetează
aplicabilitatea. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe Duțulescu 

Contrasemnează:
S E C R E T A R,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 393 din 24.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea asigurării
cofinanțării, a indicatorilor
tehnico-economici și preluarea
obiectivului de investiții:
„Extindere și reabilitare imobil
școala gimnazială Mircea cel
Bătrân, municipiul Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.48926 /19.10.2017 al Direcției

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 49585/2017, nr.
49586/2017, nr. 49587/2017, nr. 49589/2017 ;

- Adresa Direcției Generale de Dezvoltare
Regională și Infrastructură din cadrul
M.D.R.A.P.F.E., înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. 47883/13.10.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii
finanțelor publice nr. 273/2006, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 36 alin.(2) lit.”c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale O.U.G. nr.
28/2013 privind aprobarea Programului național de
dezvoltare locală, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Obiectivul de investiții: „Extindere și
reabilitare imobil școala gimnazială Mircea cel Bătrân
, municipiul Pitești”, se preia de la Școala gimnazială
„Mircea cel Bătrân”, cu sediul în Str. Zimbrului nr.3,
la Municipiul Pitești, reprezentat de Primar, care
devine titularul investiției.

(2) Contractul de servicii de proiectare încheiat
între Școala gimnazială „Mircea cel Bătrân” și S.C.
MODVEST CONSTRUCT 2000 S.R.L., se preia de
către Municipiul Pitești care devine parte a acestuia.

(3) Modificarea contractului, potrivit alin.(2), se
face prin act adiţional întocmit prin grija Direcției
Tehnice și Direcției Economice și se semnează în
numele şi pentru Municipiul Pitești de către Primar.

(4) Valoarea cheltuielilor, înregistrate în „evidența
contabilă a Școlii gimnaziale „Mircea cel Bătrân”,
întocmită la data de 31.10.2017, se preia în „evidența
contabilă ” a Primăriei Municipiului Pitești,
diminuându-se cu aceeași sumă, activul şi pasivul
Școlii gimnaziale „Mircea cel Batrân.

(5) Efectuarea înregistrărilor în evidențele
contabile ale municipiului Pitești se face de către
serviciile de specialitate din aparatul de specialitate al
primarului.

(6) Predarea-preluarea obiectivului de investiții în
curs prevăzut la alin. (1) se face pe bază de protocol
prin grija Direcției Tehnice și a Direcției Economice. 

Art.2. Se aprobă reactualizarea Devizului General
aferent obiectivului de investiţii: „Extindere și
reabilitare imobil școala gimnazială Mircea cel
Bătrân, municipiul Pitești”, cu o valoare totală de
19.526.131,33 lei, inclusiv T.V.A. și indicatorii tehnico-
economici, conform Anexei nr. 1.

Art.3. (1) Se aprobă Devizul General rest de
executat pentru obiectivul de investiţii: „Extindere și
reabilitare imobil școala gimnazială Mircea cel Bătrân
, municipiul Pitești”, cu o valoare totală de 19.244.375,
80, inclusiv T.V.A., conform Anexei nr. 2. 

(2) Anexa nr.1 și anexa nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art. 4. (1) Se aprobă asigurarea cofinanţării
obiectivului de investiţii: „Extindere și reabilitare
imobil școala gimnazială Mircea cel Bătrân,
municipiul Pitești”, cu suma de 2.125.582,90 lei
inclusiv TVA, reprezentand 10,88583685% din
valoarea totală a investiției, pentru plata cheltuielilor
care nu se finanţează prin Programul Național de
Dezvoltare Locală.

(2) Finanțarea obiectivului prevăzut la alin (1) se va
realiza, după semnarea contractului de finanțare,
astfel:

a) suma de 2.125.582,90 lei inclusiv TVA,
reprezentând 10,88583685 % din valoarea totala a
investiției, din sume alocate de la bugetul local;

b) suma de 17.400.548,43 lei inclusiv TVA,
reprezentând 89,11416315 % din valoarea totala a
investiției, din fonduri de la bugetul de stat derulate
de M.D.R.A.P.F.E. prin Programul Național de
Dezvoltare Locală. 

Art 5. Se imputernicește Primarul Municipiului
Pitești să semneze în numele și pentru Municipiul
Pitești, documentația și contractul de finanțe,
aferente obiectivului de investiții menționat la art.1.

Art. 6. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Tehnică, Direcția Economică și Școala gimnazială
„Mircea cel Bătrân” vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și S.C. MODVEST CONSTRUCT
2000 S.R.L. de către Secretarul Municipiului Pitești.

La data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea
Consiliului Local nr. 65 din 14.03.2017 și Hotărârea
Consiliului Local nr. 331 din 07.09.2017 își încetează
aplicabilitatea. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 394 din 24.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea preluării
obiectivului de investiții
„Reabilitare și consolidare
Colegiul Național Ion C.
Brătianu, municipiul Pitești” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 48915/19.10.2017 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.49585/2017,
nr.49586/2017, nr.49587/2017, nr.49589/2017;

-Adresa Direcției Generale de Dezvoltare Regională
și Infrastructură din cadrul M.D.R.A.P.F.E.,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.47883/13.10.2017;

-Hotărârea Consiliului Local nr.54/12.02.2015
referitoare la modificarea și completarea H.C.L
nr.177/29.11.2012 privind aprobarea Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
obiectivului de investiții „Reabilitare și consolidare



10 noiembrie 2017

Colegiul Național Ion C. Brătianu” din municipiul
Pitești, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii
finanțelor publice nr.273/2006, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 36 alin.(2) lit.”c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale OUG
nr.28/2013 privind aprobarea Programului național
de dezvoltare locală, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Obiectivul de investiții „Reabilitare și
consolidare Colegiul Național Ion C. Brătianu,
municipiul Pitești” se preia de la Colegiul Național Ion
C. Brătianu, cu sediul în str. Armand Călinescu nr. 14,
la Municipiul Pitești, reprezentat de Primar, care
devine titularul investiției.

(2) Contractul de servicii de proiectare încheiat
între Colegiul Național Ion C. Brătianu și S.C. ASIX
DESIGN S.R.L. se preia de către Municipiul Pitești
care devine parte a acestuia.

(3) Contractul de servicii de asistență tehnică a
proiectantului încheiat între Colegiul Național Ion C.
Brătianu și S.C. ASIX DESIGN S.R.L. se preia de către
Municipiul Pitești care devine parte a acestuia.

(4) Contractul de servicii de supraveghere tehnică
prin diriginți de șantier a lucrărilor aferente
obiectivului de investiții, încheiat între Colegiul
Național Ion C. Brătianu și S.C. PASNIK DREAM
CONSULTING S.R.L. se preia de către Municipiul
Pitești care devine parte a acestuia.

(5) Contractul de lucrări încheiat între Colegiul
Național Ion C. Brătianu și Asocierea S.C. STAR
TRADING IMPEX S.R.L. – S.C. AND SECOM
INTEXIM S.R.L. se preia de către Municipiul Pitești
care devine parte a acestuia.

(6) Modificarea contractelor, potrivit alin. (2), (3),
(4) și (5), se face prin act adiţional întocmit prin grija
Direcției Tehnice și Direcției Economice și se
semnează în numele şi pentru Municipiul Pitești de
către primar.

(7) Efectuarea înregistrărilor în evidențele
contabile ale municipiului Pitești se face de către
serviciile de specialitate din aparatul de specialitate al
primarului municipiului Pitești.

(8) Predarea-preluarea obiectivului de investiții în
curs prevăzut la alin. (1) se face pe bază de protocol
prin grija Direcției Tehnice și a Direcției Economice.

Art.2. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Tehnică, Direcția Economică și Colegiul Național Ion
C. Brătianu vor duce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
precum și S.C. ASIX DESIGN S.R.L., S.C. PASNIK
DREAM CONSULTING S.R.L., Asocierea S.C. STAR
TRADING IMPEX S.R.L. – S.C. AND SECOM
INTEXIM S.R.L. de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 395 din 24.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 50827/2017 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52026/2017,

nr.52027/2017, nr.52028/2017, nr.52029/2017 și
nr.52031/2017;

- Adresa nr.237995/25.10.2017, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.49997/26.10.2017 prin care s-a comunicat
aprobarea prin Decizia nr. 11/25.10.2017 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice Argeș a
repartizării pe unități administrativ-teritoriale din
județul Argeș a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și
municipiilor, destinate finanțării de bază a unităților
de învățământ preuniversitar de stat, rămase
nerepartizate la bugetul inițial pe anul 2017, în
trimestrul IV 2017;

- Adresa nr. 12477/01.11.2017 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 50794/01.11.2017 prin
care s-a transmis avizul conform în vederea
suplimentării sumelor calculate pe baza costului
standard per elev/preşcolar pentru finanţarea
cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi
alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,
precum şi contribuţiile aferente acestora pentru
unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu
personalitate juridică din municipiul Pitești;

- Adresa nr.246234/03.11.2017, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.51509/03.11.2017 prin care s-a comunicat
aprobarea prin Decizia nr. 12/03.11.2017 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice Argeș a
repartizării pe unități administrativ-teritoriale din
județul Argeș a influențelor rezultate din alocarea
cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale, actualizate ca urmare a
depășirii sumelor estimate la bugetul inițial a se
încasa în anul 2017 și a sumelor defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale pe anul 2017;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr.
72/2013 privind aprobarea normelor metodologice
pentru determinarea costului standard per
elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care
se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard
per elev/preşcolar, cu modificările și completările
ulterioare, precum şi ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 56 mii lei la
capitolul 04.02 „Cote și sume defalcate din impozitul
pe venit”, subcapitolul 04 „Sume alocate din cotele
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 3.778 mii lei
la capitolul 11.02 „Sume defalcate din T.V.A.”,
subcapitolul 02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor,
municipiilor, sectoarelor și Municipiului București”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 3.778 mii lei
la capitolul 65.02 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03
„Învăţământ preşcolar şi primar”, paragraful 01
„Învăţământ preşcolar”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 901,50 mii lei, paragraful 02 „Învăţământ
primar”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 259,40 mii
lei, subcapitolul 04 „Învăţământ secundar”,
paragraful 01 „Învăţământ secundar inferior”, titlul 10
„Cheltuieli de personal” - 717,60 mii lei, paragraful 02
„Învăţământ secundar superior”, titlul 10 „Cheltuieli
de personal” - 1.793 mii lei, paragraful 03
„Învăţământ profesional”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 81 mii lei, subcapitolul 05 „Învăţământ
postliceal”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 25,50
mii lei;

b) în sensul suplimentării cu suma de 56 mii lei la
capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale”,
subcapitolul 05 „Fond de rezervă bugetară la
dispoziția autorităților locale”, titlul 50 „Fonduri de
rezervă”.

Art.3. Se aprobă suplimentarea sumelor calculate
pe baza costului standard per elev/preşcolar pe anul
2017 pentru finanţarea cheltuielilor cu salariile,
sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în
bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile
aferente acestora pentru unităţile de învăţământ
preuniversitar de stat cu personalitate juridică din
municipiul Piteşti, potrivit anexei nr. 1.

Art.4. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 2.

(2) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.5. H.C.L. nr.71/2017 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2017, cu
modificările şi completările ulterioare și H.C.L.
nr.73/2017 privind aprobarea bugetului instituţiilor
de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul
Piteşti pe anul 2017, cu modificările şi completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.6. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Dezvoltare Locală şi ordonatorii
de credite care beneficiază de prevederile prezentei
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 396 din 07.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 351/28.09.2017 referitoare 
la aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale aparatului
de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 51097/02.11.2017 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52026/2017, nr.
52027/2017, nr. 52028/2017, nr. 52029/2017, nr.
52031/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 351/28.09.2017
referitoare la aprobarea organigramei și statului de
funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică şi se completează după cum
urmează:

a) un post vacant, funcție publică de consilier, clasa
I, gradul profesional principal, din cadrul Serviciului



11noiembrie 2017

Contabilitate, se transformă în consilier, clasa I,
gradul profesional superior;

b) un post vacant, funcție publică de referent, clasa
III, gradul profesional superior, din cadrul Serviciului
Constatare Impunere Persoane Fizice, se transformă
în inspector, clasa I, gradul profesional asistent;

Art. II. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 397 din 07.11.2017 

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru
investiția „Construire locuință
P+2E ” amplasament: strada
Calea Bascovului, nr.19,
localitatea Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
- Raportul nr. 51385/03.11.2017 al Arhitectului Şef;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52026/2017, nr.
52027/2017, nr. 52028/2017, nr. 52029/2017, nr.
52031/2017;

- Raportul de informare si consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr. 51312 din
02.11.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă totală de 380,00 m.p,
situat în intravilanul municipiului Piteşti, strada
Calea Bascovului nr. 19, aparținând d-lui Ristoiu
Costinel Eduard, pentru investiţia: „Construire
locuință P+2E” potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef al municipiului Pitești,
Serviciul Urbanism şi Autorizaţii de Construire vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și
solicitantului Ristoiu Costinel Eduard, cu domiciliul
în Piteşti, strada Ion Ionescu de la Brad nr.8A , de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 398 din 07.11.2017 

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru
investiția „ Construire clădire
P+3E ( structură de cazare ) ”
amplasament: strada Dacia f.n. (
fost nr.7 ), loc. Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa extraordinară ;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul nr. 51369/03.11.2017 al Arhitectului Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52026/2017, nr.
52027/2017, nr. 52028/2017, nr. 52029/2017, nr.
52031/2017;

- Raportul de informare și consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr. 51298 din
02.11.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă măsurată de 201,00 m.p,
și suprafață din acte de 197,00 mp, situat în
intravilanul municipiului Piteşti, strada Dacia f.n.
(fost nr.7), proprietatea S.C. Montan Ski Atletic
S.R.L., pentru investiţia: 

„ Construire clădire P+3E ( structură de cazare )”
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitantului S.C. Montan Ski
Atletic S.R.L., cu sediul în Piteşti, strada Depozitelor
nr. 24, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 399 din 07.11.2017 

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru
investiția „Construire clădire
apartamente P+3E ”
amplasament : strada Pictor
Nicolae Grigorescu nr.25,
localitatea Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa extraordinară;

Având în vedere :
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul nr. 51434/03.11.2017 al Arhitectului Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.52026/2017, nr.
52027/2017, nr. 52028/2017, nr. 52029/2017, nr.
52031/2017;

- Raportul de informare și consultare a publicului
privind avizarea documentației nr. 51286 din
02.11.2017;

Văzând prevederile art.36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin. (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 473,00 m.p, situat în
intravilanul municipiului Piteşti, strada Pictor Nicolae
Grigorescu nr. 25, aparținând d-lui Teodorescu
Cornel Ion, pentru investiţia : „Construire clădire
apartamente P+3E” potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art. 2. Arhitectul Şef al municipiului Pitești,
Serviciul Urbanism şi Autorizaţii de Construire vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și
solicitantului Teodorescu Cornel Ion, cu domiciliul în
Piteşti, strada Pinului nr.10, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 400 din 07.11.2017 

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de 
ALEXANDRU OPREAAșteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 

să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel.: 0248/216348, 219976
Fax: 0248/210068

e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Tiparul executat la 

S.C. Argeşul Liber S.A.

Informaţia piteştenilor



REGULAMENT
Primăria Municipiului Pitești, prin Centrul

Cultural Pitești organizează în perioada 10
noiembrie – 15 decembrie 2017, a doua ediție a
Concursului de Fotografie, sub genericul
„Piteștiul Meu”, cu tema „Clădiri și monumente
din Pitești”, în vederea încurajării artei
fotografice și din dorința realizării unei
radiografii în imagini a vieții orașului nostru.

Se acordă următoarele premii:
PREMIUL I – 1200 lei
PREMIUL II – 800 lei
PREMIUL III – 600 lei
MENȚIUNE – 400 lei.

Calendarul concursului:
Înscrierea participanților: 10 noiembrie – 12

decembrie 2017
Jurizarea și anunțarea câștigătorilor: 14

decembrie 2017
Vernisajul expoziției și festivitatea de

premiere: 15 decembrie 2017, ora12,00, în holul
Primăriei Municipiului Pitești.

Condiţii de participare:
1. Concursul va avea o singură categorie, aceea

de imagini foto digitale. Fiecare concurent poate

participa cu maximum 5 lucrări, atât în format
electronic, cât și în formă printată, la
dimensiunea A4.

2. Participarea la concurs şi completarea
formularului de înscriere implică acordul
autorului ca materialele participante în concurs
să poată fi folosite de către Primăria
Municipiului Pitești, în scopul promovării
concursului şi a realizării de materiale de
prezentare a oraşului, cu menţionarea numelui
autorului; depunerea formularului de înscriere
reprezintă consimţământul autorului cu privire
la această formă de utilizare, nelimitată în timp şi
spaţiu.

3. Organizatorul va considera în mod automat
că trimiterea unei fotografii şi completarea
formularului reprezintă participarea
concurentului la concurs şi că acesta este de
acord cu regulamentul concursului.

4. Fotografiile trimise trebuie să fie originale,
realizate de concurenţi. Organizatorul nu îşi
asumă răspunderea pentru nicio fotografie
însuşită în mod ilegal de către concurenţi;
concurentul este unic responsabil pentru orice
consecinţe directe sau indirecte care pot apărea
ca urmare a participării cu fotografii la acest
concurs.

5. Imaginile care nu respectă prevederile din
regulament vor fi excluse din concurs.

6. Dosarul de participare va cuprinde:
– Formularul de înscriere (se descarcă de pe

site-ul www.centrul-cultural-pitesti.ro)
– Fotografiile în format digital și printat.
7. Dosarele pot fi depuse până pe data de 12

decembrie 2017, la sediul Centrului Cultural
Pitești, Strada Craiovei, nr. 2, Bloc G1, Imobilul
Casa Cărții, însoțite de formularul de înscriere
(care poate fi descărcat de pe site-ul oficial al
Centrului Cultural Pitești, sau direct de la sediul
instituției).

8. Jurizare şi evaluare. Fotografiile
câştigătoare sunt alese în urma punctajului
obţinut, acordat de membrii juriului.

9. Lucrările înscrise în concurs sunt apreciate
după criteriile:

– creativitate
– originalitate
– estetica imaginii
– realizare tehnică
10. Câștigătorii vor fi anunțați public pe data

de 14 decembrie 2017, festivitatea de premiere și
vernisajul expoziției cu cele mai apreciate
fotografii vor avea loc pe 15 decembrie 2017, ora
12, în holul Primăriei Municipiului Pitești.

Informații suplimentare: Centrul Cultural
Pitești, Strada Craiovei, nr. 2, Bloc G1, Imobilul
Casa Cărții, tel. 0248.216.348.


